Дело № 5-105/1/2024
                                                                                          УИД: 26MS0012-01-2024-001280-25
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

18 апреля 2024 года                                                                                                 город  Буденновск

Мировой судья судебного участка № 1 Буденновского района Ставропольского края Стаценко И.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении гражданина:

Басова
привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

            Басов С.Н., зарегистрированный по адресу: Ставропольский край, ****, не уплатил в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок штраф в сумме 500 рублей, наложенный на него постановлением инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорск Ставропольский край № 18810026231002532729 от  20.11.2023 года. Данное постановление Басов С.Н. не обжаловал, и оно вступило в законную силу 01.12.2023 года.

В судебное заседание, назначенное на 18.04.2024 года Басов С.Н. не явился, был уведомлен надлежащим образом. (л.д.10). На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд рассматривает данное дело в отсутствие Басова С.Н.
Суд, изучив материалы дела: протокол об административном правонарушении № 26 ВК № 499488 от 27.03.2024 года (л.д.1), рапорт инспектора ДПС взвода № 3 роты ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорск ГУ МВД России по СК (л.д.2), карточку операции с ВУ (л.д.3), список нарушений (л.д.4-5), копию постановления инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорск Ставропольский край № 18810026231002532729 от  20.11.2023 года в отношении Басова С.Н. по ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ (л.д.6), информацию по начислению (л.д.7), приходит к следующему.
В соответствии ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. В соответствии с ч. 5 этой же статьи копию документа свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано направить должностному лицу, вынесшему постановление. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении 60 дней со срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, вынесшее постановление, направляет соответствующие материалы  судебному приставу исполнителю для взыскания суммы административного штрафа и принимает решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановлением  инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорск Ставропольский край № 18810026231002532729 от  20.11.2023 года Басов С.Н. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ и ему назначен штраф в размере 500 рублей, данное постановление получил, не обжаловал и не уплатил штраф в размере 500 рублей в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу.

Таким образом, суд находит вину Басова С.Н. доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в установленный законом срок.

Часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ  - неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания мировой судья учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности, совершенного административного правонарушения, личность виновного, считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку, данный вид административного наказания является достаточным для его исправления.

Руководствуясь ст. 29.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Басова признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915,  КПП  263401001, Отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК 010702101, Банковский счет 03100643000000012100, корр. счет банка 40102810345370000013 ОКТМО 07512000, КБК 00811601203019000140, УИН 0355703700125001052420138.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок ч. 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                    И.В. Стаценко